2) Schon im August waren 7000 Mann englische Truppen, zum Teil Freiwillige, in die Niederlande gegangen (Froude XII, 136). Ueber eine dänische Gesandtschaft nach Schottland, angeblich zu Gunsten des protestantischen Bündnisses vgl. Teulet V, 344.

369. Johann Casimir an Ségur.

19. Oktbr.
Heidel-
berg

Findet nach Beratung mit seinen Vertrauten S. Vorschlag Sarrasin mit einem der Seinigen an Dänemark, die Kff. und andere Fürsten zu senden aussichtslos und bedenklich; erbiethet sich trotzdem darauf einzugehen, wie Beutterich S. näher berichten wird.

Pb. Vc Colbert 401 f. 192. Or.

20. Oktbr.
Dresden

370. Paull an Dohna.

(Die Amberger Unruhen. Hochzeit zu Wolfenbüttel. Tod der Kurfürstin.
Putliz. Preussen. Dohna's „bairische Sache“.)

„Gratae mihi fuerunt literae M. V., quibus de pluribus rebus me facit certiore. Et de Ambergensibus istis tumultibus antea sane intellexeram; non putaveram tamen homines istos eo usque progressuros fuisse insipienter, quod nec forte fecissent, nisi ab aliis ea petulantia et fota et confirmata fuisset. Audio eos iam mitiores factos, hoc est sapientiores, et aedes occupatas ill^{mo} principi Johanni Casimiro restituisse. Quod cum dexteritate et prudentia M. V. meo iudicio confectum est, non dubito, quin apud ill^{mm} principem suum magnam eo nomine gratiam inierit, atque ideo et reipublicae et M. V. causa plurimum laetor. Nuptiae nostrae Wolferbitianae¹⁾ foeliciter dei beneficio confectae fuerunt, praesente electore Brandenburgico, duce Christiano et Johanne Saxonicis, Wolfgango et Philippo Brunswicensibus, Johanne Georgio et Christiano filiis Anhaltini, qui in aula Brandenburgica hoc tempore vivunt. Dum illic sumus, allatae fuerunt calendis Octobris ab ill^{mo} electore nostro literae de valde periculoso morbo electricis, ac ita quidem, ut S. Cels. adderet, si dux Christianus matrem vivam videre cuperet, ut quamprimum advolaret.

Discessimus tumultuarie subito ac die noctuque maximis itineribus huc contendimus; vivam eam tamen non invenimus. Nam decesserat eo ipso die, calendis scilicet Octobris, quo literae quas dixi redditae nobis fuerant, prout M. V. ex literis ad ill^{mm} duces Johannem Casimirum ea de re scriptis procul dubio iam antea intellexit. Hic casus magnas mutationes in hac aula et tota adeo regione secum trahit, de quibus et aliis quoque rebus cum M. V. cuperem aliquando colloqui.²⁾ Cadaver adhuc in templo arcis hic servatur. De sepultura nihil etiamnum certi constitutum est, differenda forte aliquantisper ob pestem Fribergae grassantem. Ill^{mus} elector magno certe animo hanc calamitatem fert. Ac venit huc praeterita die sabbati elector Brandenburgicus cum coniuge et Philippo Brunswicensi, cum antea iam nobiscum esset Wolfgangus Brunswicensis cum coniuge, cum duce Christiano Wolferbito ex nuptiis huc reversus; qui omnes aliquandiu nobiscum commorabuntur. Et de his quidem hactenus, quae humana cum sint et mutari non possint, ferenda sunt. Quod ill^{mus} dux Christianus cum barone Putlicio egerit, laetor.³⁾ Nam spero eum commodum ministrum S. Cels. futurum. De itinere M. V. in Prussiam expecto, quid ea

constituerit. Nihil iamdiu ab ill^{mo} marchione accepi literarum. Ex aliis 20. Oktbr. intellexi de conventu provinciali, qui utinam faelicem sortiatur exitum, et talem quidem, ut et ipse princeps et subditi ex illo nimis diu durante labyrintho aliquando tandem extricentur. Quod postremo addit M. V. de sua illa exoleta iam Bavarica causa, credat mihi M. V., ex quo rediimus Eltvilla, nullam unquam illius fuisse factam mentionem in hac aula, quod ego sciam. Non possum igitur satis mirari, quid principissae illi, de qua M. V. scribit, in mentem venerit. Sono baie, et s'io intendessi qualche chosa, V. S. M. non dubiti ch'io la volessi avisar subito, de fedel amico, che le sono et restarò, mentre che viverò etc. Con che facendo fine bacio le mani a V. S. M., pregandola, che mi voglia raccomandandar infinitamente all' illustrissimo duca Cazimiro, di cui altezza io sono et resto sempre obligatissimo et affectionatissimo servitore, salutar anchora de parte mia il s^{or} Beuterich, il s^{or} Reuber, il s^{or} Wamboldt et altri miei s^{ri} et amici che tengono memoria di me.“

Bm. Coll. Cam. XXIV. f. 192. Cop.

1) Vgl. no. 275 A. 3 Dohna war damals (7. Okt.) von Amberg, wohin er mit Reuber der „Unrichtigkeiten“ wegen im Aug. abgefertigt wurde, wieder nach Heidelberg zurückgekehrt.

2) In seinem Schr. an Camerarius vom 10. Okt. über den gleichen Gegenstand fügt Paull noch bei: „Scribere non libet. Nam nec sunt epistolica nec ego iam ad scribendum valde idoneus sum. Gaudeo vero, nec te nec Andream nostrum [ein auch sonst in der Corresp. erwähnter Arzt] tunc hic fuisse. Scis enim, quae hominum sit malitia et in disseminandis falsissimis rumoribus vanitas“. Man sprach bekanntlich damals fast bei jedem fürstlichen Todesfall ohne Weiteres von Gift.

3) Am 28. Aug. hatte Paull an Dohna geschrieben, er habe in der Nähe von Hannover den „Adamus baro Putlicius“ getroffen und „visus sum mihi intelligere, eum cupere inservire ill^{mo} principi Casimiro cum quod S. Cels. singulariter observet, tum etiam quod puriorem religionem constanter profiteatur eamque ob rem in Marchia patria sua sit minus gratus [auf diese Aeusserung eines bei Kf. August stets angesehenen sächs. Rats hat schon Ritter im Archiv für sächs. Gesch. VII, 215 aufmerksam gemacht]. Puto eum M. V. optime cognitum, ideo de virtute, eruditione et quod caput est, pietate eius nihil dico. Tantum hoc addo, me putare, eum ill^{mo} principi tuo valde commodum ministrum futurum.“ Dohna und Pultitz wurden später unversöhnliche Gegner.